

合肥丰乐种业股份有限公司

2024 年度财务决算报告

2024 年公司控股股东由合肥建投变更为国投种业，实际控制人由合肥市国资委变更为国务院国资委，公司发展步入新的阶段。公司积极融入国投集团发展战略，聚焦服务国家粮食安全，加快科研成果转化，优化业务结构，提升管理水平，主营业务实现高质量发展。

公司 2024 年度财务报表已经中证天通会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具“中证天通（2025）证审字 21100007 号”的标准无保留意见的审计报告。现将公司 2024 年度财务决算报告汇报如下：

一、主要会计数据和财务指标

项目	2024 年度	2023 年度	本年比上年增减
营业收入（万元）	292,604.45	311,367.92	-6.03%
归属于上市公司股东的净利润（万元）	6,984.17	4,021.41	73.67%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（万元）	5,159.40	2,664.12	93.66%
经营活动产生的现金流量净额（万元）	-2,638.08	16,573.77	-115.92%
基本每股收益（元/股）	0.1137	0.0655	73.67%
稀释每股收益（元/股）	0.1137	0.0655	73.67%
加权平均净资产收益率	3.53%	2.07%	1.46 个百分点
项目	2024/12/31	2023/12/31	本年末比上年末增减
总资产（万元）	326,577.23	295,303.56	10.59%
归属于上市公司股东的净资产（万元）	201,035.39	195,216.85	2.98%

二、经营成果

2024 年度实现营业收入 292,604.45 万元，较上年 311,367.92 万元，减少 18,763.47 万元，下降 6.03%；归属于母公司所有者的净利润 6,984.17 万元，较上年 4,021.41 万元，增加 2,962.76 万元，增长 73.67%。净利润 6,075.54 万元，较上年 3,867.41 万元，增加 2,208.13 万元，增长 57.10%，主要是同比毛利增加 6,459.05 万元、期间费用增加 1,800.93 万元、计提的信用减值和资产减值损失同比增加 2,061.32 万元。详见下表：

单位：万元、%

项 目	2024 年度	2023 年度	增减	增长率
一、营业总收入	292,604.45	311,367.92	-18,763.47	-6.03%
减： 营业成本	246,545.27	271,767.78	-25,222.51	-9.28%
税金及附加	1,040.10	1,039.56	0.54	0.05%
销售费用	14,134.46	14,859.21	-724.75	-4.88%
管理费用	12,414.27	11,654.74	759.53	6.52%
研发费用	9,391.88	7,422.96	1,968.92	26.52%
财务费用	243.32	446.09	-202.77	-45.46%
其中：利息费用	541.83	460.92	80.91	17.55%
利息收入	145.46	74.83	70.63	94.39%
加： 其他收益	1,947.34	2,152.61	-205.27	-9.54%
投资收益	501.91	842.78	-340.87	-40.45%
公允价值变动收益	0.00	-167.19	167.19	-100.00%
信用减值损失	-1,249.67	-1,700.79	451.12	-26.52%
资产减值损失	-4,067.28	-1,554.84	-2,512.44	161.59%
资产处置收益	-3.78	42.49	-46.27	-108.90%
二、营业利润	5,963.66	3,792.65	2,171.01	57.24%
加： 营业外收入	400.72	197.37	203.35	103.03%
减： 营业外支出	43.89	119.58	-75.69	-63.30%
三、利润总额	6,320.49	3,870.44	2,450.05	63.30%
减： 所得税费用	244.95	3.03	241.92	7984.14%
四、净利润	6,075.54	3,867.41	2,208.13	57.10%
归属于母公司所有者的净利润	6,984.17	4,021.41	2,962.76	73.67%
少数股东损益	-908.63	-154.00	-754.63	490.02%

(一) 分行业收入对比情况

单位：万元、%

类别	2024 年度	2023 年度	增减	增长率
种子类	107,730.93	88,427.40	19,303.53	21.83%
农化类	154,638.52	192,846.35	-38,207.83	-19.81%
香料类	30,235.00	30,094.17	140.83	0.47%
合计	292,604.45	311,367.92	-18,763.47	-6.03%

(二) 毛利对比情况

单位：万元、%

类别	2024 年度	2023 年度	增减	增长率
种子类	31,039.08	25,286.28	5,752.80	22.75%
农化类	11,870.10	11,696.83	173.27	1.48%
香料类	3,150.00	2,617.02	532.98	20.37%
合计	46,059.18	39,600.13	6,459.05	16.31%

(三) 毛利率对比情况

单位：%

类别	2024 年度	2023 年度	增减（百分点）	增长率
种子类	28.81%	28.60%	0.22%	0.76%
农化类	7.68%	6.07%	1.61%	26.55%
香料类	10.42%	8.70%	1.72%	19.82%
合计	15.74%	12.72%	3.02%	23.77%

(四) 费用对比情况

单位：万元、%

类别	2024 年度	2023 年度	增减	增长率
销售费用	14,134.46	14,859.21	-724.75	-4.88%
管理费用	12,414.27	11,654.74	759.53	6.52%
研发费用	9,391.88	7,422.96	1,968.92	26.52%
财务费用	243.32	446.09	-202.77	-45.46%
合计	36,183.93	34,383.00	1,800.93	5.24%

三、资产情况

2024 年 12 月 31 日，资产总额 326,577.23 万元，较年初 295,303.56 万元，增加 31,273.67 万元，增长 10.59%。其中：流动资产 179,973.59 万元，较年初 153,900.24 万元，增加 26,073.35 万元，增长 16.94%；非流动资产 146,603.64 万元，较年初 141,403.33 万元，增加 5,200.31 万元，增长 3.68%。详见下表：

单位：万元、%

流动资产：	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减	变动幅度
货币资金	29,906.86	14,478.15	15,428.71	106.57%
交易性金融资产		23,082.66	-23,082.66	-100.00%
应收账款	23,729.07	22,823.46	905.61	3.97%
应收款项融资	2,071.74	1,607.15	464.59	28.91%
预付款项	9,029.95	7,992.93	1,037.02	12.97%

流动资产：	2024年12月31日	2023年12月31日	增减	变动幅度
其他应收款	1,675.10	1,077.15	597.95	55.51%
存货	98,920.43	71,554.41	27,366.02	38.25%
其他流动资产	14,640.44	11,284.33	3,356.11	29.74%
流动资产合计	179,973.59	153,900.24	26,073.35	16.94%
非流动资产：				
其他非流动金融资产	605.00	762.81	-157.81	-20.69%
固定资产	60,680.07	56,833.77	3,846.30	6.77%
在建工程	23,138.52	18,128.67	5,009.85	27.63%
使用权资产	3,944.29	1,509.11	2,435.18	161.37%
无形资产	27,323.29	29,059.63	-1,736.34	-5.98%
开发支出	4,018.95	3,646.13	372.82	10.22%
商誉	22,091.91	22,091.91		
长期待摊费用	1,081.53	437.04	644.49	147.47%
递延所得税资产	1,467.42	1,295.66	171.76	13.26%
其他非流动资产	2,252.67	7,638.60	-5,385.93	-70.51%
非流动资产合计	146,603.64	141,403.33	5,200.31	3.68%
资产总计	326,577.23	295,303.56	31,273.67	10.59%

四、负债情况

2024年12月31日，负债总额116,829.11万元，较年初90,468.63万元，增加26,360.48万元，增长29.14%。其中：流动负债期末余额95,584.61万元，较年初72,211.34万元，增加23,373.27万元，增长32.37%；非流动负债期末余额21,244.50万元，较年初18,257.29万元，增加2,987.21万元，增长16.36%。详见下表：

单位：万元、%

流动负债：	2024年12月31日	2023年12月31日	增减	变动幅度
短期借款	4,004.11	500.38	3,503.73	700.21%
应付票据	14,679.17	3,400.36	11,278.81	331.69%
应付账款	27,695.55	21,621.22	6,074.33	28.09%
合同负债	26,730.76	27,864.40	-1,133.64	-4.07%
应付职工薪酬	3,862.09	4,137.93	-275.84	-6.67%
应交税费	1,216.79	871.45	345.34	39.63%
其他应付款	5,877.47	6,199.63	-322.16	-5.20%

单位：万元、%

流动负债：	2024年12月31日	2023年12月31日	增减	变动幅度
一年内到期的非流动负债	2,448.21	43.92	2,404.29	5474.24%
其他流动负债	9,070.45	7,572.06	1,498.39	19.79%
流动负债合计	95,584.61	72,211.34	23,373.27	32.37%
非流动负债：				
长期借款	14,285.86	13,936.50	349.36	2.51%
租赁负债	2,994.71	1,231.64	1,763.07	143.15%
递延收益	3,916.63	2,990.15	926.48	30.98%
递延所得税负债	47.30	99.00	-51.70	-52.22%
非流动负债合计	21,244.50	18,257.29	2,987.21	16.36%
负债合计	116,829.11	90,468.63	26,360.48	29.14%

五、所有者权益情况

2024年12月31日净资产209,748.12万元，较年初204,834.93万元，增加4,913.19万元，增长2.4%。详见下表：

单位：万元、%

项目	2024年12月31日	2023年12月31日	增减	变动幅度
股本（实收资本）	61,401.50	61,401.50		
资本公积	44,894.52	44,892.71	1.81	
专项储备	397.72	337.13	60.59	17.97%
盈余公积	10,485.68	10,276.60	209.08	2.03%
未分配利润	83,855.98	78,308.91	5,547.07	7.08%
归属于母公司所有者权益合计	201,035.39	195,216.85	5,818.54	2.98%
少数股东权益	8,712.73	9,618.08	-905.35	-9.41%
所有者权益合计	209,748.12	204,834.93	4,913.19	2.40%

六、现金流量情况

2024年度期末现金及现金等价物余额24,299.98万元，较年初12,525.02万元，净增加11,704.96万元。详见下表：

单位：万元、%

项目	2024年度	2023年度	增减	变动幅度
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	270,225.36	278,082.53	-7,857.17	-2.83%
收到的税费返还	1,926.40	936.44	989.96	105.72%

单位：万元、%

项 目	2024 年度	2023 年度	增减	变动幅度
收到其他与经营活动有关的现金	4,752.45	2,065.89	2,686.56	130.04%
经营活动现金流入小计	276,904.21	281,084.85	-4,180.64	-1.49%
购买商品、接受劳务支付的现金	237,489.98	229,194.50	8,295.48	3.62%
支付给职工以及为职工支付的现金	25,577.07	20,345.24	5,231.83	25.72%
支付的各项税费	3,680.75	3,271.78	408.97	12.50%
支付其他与经营活动有关的现金	12,974.50	11,699.57	1,274.93	10.90%
经营活动现金流出小计	279,722.30	264,511.09	15,211.21	5.75%
经营活动产生的现金流量净额	-2,818.08	16,573.77	-19,391.85	-117.00%
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资所收到的现金	101,317.29	121,838.50	-20,521.21	-16.84%
取得投资收益收到的现金	522.43	842.78	-320.35	-38.01%
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	3.60	647.81	-644.21	-99.44%
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计	101,843.32	123,329.09	-21,485.77	-17.42%
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	14,188.33	16,721.75	-2,533.42	-15.15%
投资支付的现金	73,333.70	124,611.18	-51,277.48	-41.15%
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	87,522.03	141,332.93	-53,810.90	-38.07%
投资活动产生的现金流量净额	14,321.29	-18,003.84	32,325.13	179.55%
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金	11,345.60	16,486.16	-5,140.56	-31.18%
筹资活动现金流入小计	11,345.60	16,486.16	-5,140.56	-31.18%
偿还债务支付的现金	5,532.00	16,072.92	-10,540.92	-65.58%
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	1,890.92	1,780.49	110.43	6.20%
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金	3,974.28	1,921.41	2,052.87	106.84%

单位：万元、%

项 目	2024 年度	2023 年度	增减	变动幅度
筹资活动现金流出小计	11,397.20	19,774.82	-8,377.62	-42.37%
筹资活动产生的现金流量净额	-51.60	-3,288.66	3,237.06	-98.43%
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	253.35	56.60	196.75	347.62%
五、现金及现金等价物净增加额	11,704.96	-4,662.13	16,367.09	-351.06%
加：期初现金及现金等价物余额	12,525.02	17,187.15	-4,662.13	-27.13%
六、期末现金及现金等价物余额	24,229.98	12,525.02	11,704.96	93.45%

该报告需提请公司 2024 年年度股东大会审议。

合肥丰乐种业股份有限公司董事会

2025 年 3 月 10 日